
 

 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27 декабря 2024 г.                                                                                            № 2043 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Защита населения и территорий Котласского муниципального 

 округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и обеспечение  

безопасности людей на водных объектах» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                          

от 20.04.2023 № 540,   п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Защита населения                         

и территорий Котласского муниципального округа Архангельской области                     

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности                                     

и обеспечение безопасности людей на водных объектах», утвержденную 

постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 03.08.2021 № 514, а именно: 

1.1. в паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«– Срок реализации программы 2022–2027 годы. Муниципальная 

программа реализуется в один этап.»; 

1.1.2. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«– Общий объем финансирования Программы составляет:                             

24795,1 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 7310,6 тыс. рублей, 

средства местного бюджета – 17484,5 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей.»; 



 

1.2. в разделе II «Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации 

Программы» цифру «2026» заменить на цифру «2027»; 

1.3. в разделе III «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы 

мероприятий на 2022-2027 годы составляет 24795,1 тыс. рублей.                                 

Она определена на основе расчета затрат на проведение мероприятий.»; 

1.3.2. абзац 3 изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования Программы на 2022-2027 годы носит 

прогнозный характер, и подлежит ежегодному уточнению по результатам 

оценки эффективности ее реализации.»; 

1.4. абзац 1 в разделе IV «Система управления реализацией 

Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Контроль 

за реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным 

исполнителем муниципальной  программы - отделом ГО и ЧС администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                

(далее – отдел ГО и ЧС). 

Контроль за целевым использованием средств осуществляется 

ответственным исполнителем муниципальной программы и органами 

муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.5. в приложение № 1 «Перечень целевых показателей Котласского 

муниципального округа Архангельской области «Защита населения 

и территорий Котласского муниципального округа Архангельской области 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и обеспечение безопасности людей на водных объектах» в столбце «Значение 

прогнозных показателей и индикаторов Программы» добавить подстолбец 

с наименованием «2027» со значениями показателей в строках, идентичных 

значениям показателей строк в подстолбце «2026»; 

1.6. приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Котласского муниципального округа Архангельской области 

«Защита населения и территорий Котласского муниципального округа 

Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.7. приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации  

муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Защита населения и территорий Котласского 

муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, 



 

обеспечение пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей 

на водных объектах» изложить в следующей редакции:  

« 
 

Статус 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 
Объем 

финансирования 

по источникам, 
тыс. руб. 

в том числе, 
тыс. рублей 

Итого: 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Муниципальная 

программа 
 

«Защита населения 

и территорий 
Котласского 

муниципального 

округа 
Архангельской 

области от 

чрезвычайных 
ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 
безопасности и 

обеспечение 

безопасности 
людей на водных 

объектах» 

 

 

всего: 
в том числе: 

 

 

 
 

24795,1 

 
 

384,5 

 
 

3868,8 

 
 

7661,8 

 
 

1403,6 

 
 

11097,3 

 
 

379,1 

федеральный 

бюджет 

  
   

  

областной 
бюджет 

7310,6 0,0 2167,9 5142,7 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
17484,5 384,5 1700,9 2519,1 1403,6 11097,3 379,1 

внебюджетные 

источники 

  

   

  

». 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

 

 

Глава муниципального образования                                         Т.В.Сергеева 
 

 

 

 
Надирли М.Ф., 
(81837) 2-17-47 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 27.12.2024 № 2043 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Котласского муниципального округа Архангельской области  

«Защита населения и территорий Котласского муниципального округа Архангельской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах» 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансирования 

Объемы средств на реализацию муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период,  тыс. руб. 
Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 
Всего 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027 

год 

 

Цель - Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде 

Котласского муниципального округа Архангельской области от пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах. 

 

1. Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности в границах 

муниципальных районов 

за границами городских 

и сельских населённых 

пунктов на территории 

МО «Черемушское» в 

границах Котласского 

муниципального района 

Архангельской области 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

района 

Архангельской 

области; 

 УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 56,3 56,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
    

   

областной 

бюджет 
    

   

местный бюджет 56,3 56,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

    

   

2. Предупреждение и 

ликвидация 
Администрация 

Котласского 

итого 1834,7 328,3 553,9 467,5 485,0 0,0 0,0  

в том числе:        



 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

на территории 

Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

федеральный 

бюджет 
    

   

областной 

бюджет 
    

   

местный бюджет 1834,7 328,3 553,9 467,5 485,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
    

   

2.1 Обеспечение 

оперативно-технической 

готовности на 

проведение аварийно-

спасательных и 

неотложных работ на 

территории Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области  

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

района 

Архангельской 

области; 

 Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 1617,5 240,0 440,0 457,5 480,0 0,0 0,0 Исполнение 

аварийно-

спасательных и 

неотложных 

работ на 

территории 

Котласского 

муниципальног

о округа 

Архангельской 

области 

 

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
    

   

областной 

бюджет 
    

   

местный бюджет 1617,5 240,0 440,0 457,5 480,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

    

   

2.2 Получение 

гидрометеорологической 

информации 

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

района 

Архангельской 

области; 

 Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

итого 197,2 88,3 108,9 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
    

   

областной 

бюджет 
    

   

местный бюджет 197,2 88,3 108,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

    

   



 

области  

2.3 Приобретение 

учебно-методического 

материала для обучения 

населения в области ГО и 

ЧС 

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 20,0  5,0 10,0 5,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
    

   

областной 

бюджет 
    

   

местный бюджет 20,0  5,0 10,0 5,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
    

  
 

3. Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности на 

территории Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Отдел ГО и ЧС и  

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 19498,0  2741,9 6159,5 0,0 10596,6 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

      
 

областной 

бюджет 

7310,6  2167,9 5142,7 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 12187,4  574,0 1016,8 0,0 10596,6 0,0 

внебюджетные 

средства   

       

3.1 Оборудование 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 18885,6  2389,0 5900,0 0,0 10596,6 0,0  

 в том числе:        

федеральный 

бюджет 

      
 

областной 

бюджет 

6789,0  1889,0 4900,0 
0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 12096,6  500,0 1000,0 0,0 10596,6 0,0 

внебюджетные 

средства   

      
 

3.2 Устройство 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

Отдел ГО и ЧС и  

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

итого 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

      
 

областной 

бюджет 

      
 



 

Архангельской 

области 

местный бюджет 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

       

3.3 Приобретение и 

установка автономных 

дымовых пожарных 

извещателей 

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 612,4  352,9 259,5 0,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

521,6  278,9 242,7 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 90,8  74,0 16,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

       

4. Обеспечение 

безопасности людей на 

водных объектах 

Отдел ГО и ЧС и 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 349,6  5,0 261,4 83,2 0,0 0,0 Обустройство 

пляжей и мест 

массового 

отдыха людей 

у воды 

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный бюджет 349,6  5,0 261,4 83,2 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

       

4.1. Приобретение 

учебно-методического 

материала для обучения 

населения мерам 

безопасности на водных 

объектах 

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 20,0  5,0 10,0 5,0 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный бюджет 20,0  5,0 10,0 5,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   

       

4.2 Организация места 

массового отдыха у воды 

Отдел ГО и ЧС 

администрации 

Котласского 

итого 329,6  0,0 251,4 78,2 0,0 0,0  

в том числе:        

федеральный        



 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

бюджет 

областной 

бюджет 

       

местный бюджет 329,6  0,0 251,4 78,2 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
       

5. Создание резерва 

материальных ресурсов 

для предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

Отдел ГО и ЧС,  

УИХК и 

экономическое 

управление 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 205,5  0,0 205,5 0,0 0,0 0,0 Приобретение 

материальных 

ресурсов для 

предупреждени

я и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
       

областной 

бюджет 
       

местный бюджет 205,5  0,0 205,5 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства   
       

6. Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

итого 2851,2  568,0 568,0 835,4 500,6 379,1  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
       

областной 

бюджет 
       

местный бюджет 2851,2  568,0 568,0 835,4 500,6 379,1 

внебюджетные 

средства   
       

6.1. Содержание 

источников наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

итого 1742,4  244,2 423,4 409,6 395,5 269,7  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 
       

областной 

бюджет 
       



 

области местный бюджет 1742,4  244,2 423,4 409,6 395,5 269,7 

внебюджетные 

средства   

       

6.2. Устройство  

минерализованных полос 

УИХК 

администрации 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

итого 1108,6  323,8 144,6 425,8 105,1 109,3  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный бюджет 1108,6  323,8 144,6 425,8 105,1 109,3 

внебюджетные 

средства   

       

Итого по муниципальной программе 

итого 24795,1 384,5 3868,8 7661,8 1403,6 11097,3 379,1  

в том числе:        

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

7310,6  2167,9 5142,7 0 0 0 

местный бюджет 17484,5 384,5 1700,9 2519,1 1403,6 11097,3 379,1 

внебюджетные 

средства   

       



 

 


